
COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO

Provincia di Pistoia

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero 19 del 30-09-2024

OGGETTO: ACCENSIONE ANTICIPATA DEGLI IMPIANTI TERMICI DESTINATI ALLA
CLIMATIZZAZIONE INVERNALE NELLA ZONA CLIMATICA "E".

 

IL SINDACO

VISTO

- il D.P.R. n.74 del 16 aprile 2013 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio,
conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva
degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari, a norma dell’articolo 4, comma 1,
lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192”;

- l’articolo 5 comma 1 del suddetto D.P.R. “Facoltà delle Amministrazioni comunali in merito ai limiti di esercizio
degli impianti termici”, in base a quale i Sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a fronte di
comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici,
nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli
immobili.

VERIFICATO che il territorio comunale ricade:
-          relativamente al versante adriatico (nord –nord-est della valle del Reno) in zona F;
-          relativamente al versante tirrenico:

a)     in zona F per la porzione di territorio posta al di sopra di 726 m slm;
b)     in zona E per la porzione di territorio rimanente;

 
CHE per la ZONA E sono previste 14 ore di attivazione dal 15 ottobre al 15 aprile mentre per la zona F non è
prevista alcuna limitazione;
 
RILEVATO il repentino abbassamento delle temperature, al di sotto delle medie stagionali;
 
PRESO ATTO delle richieste della cittadinanza, volte ad ottenere l’accensione anticipata degli impianti di
riscaldamento;
 
VERIFICATO che il DPR 16.04.2013 n° 74 prevede, in deroga ai periodi previsti, la possibilità di accensione degli
impianti a fronte di motivate esigenze;
 
RITENUTO che sussistano le circostanze climatiche ed i presupposti per consentire l’accensione anticipata degli
impianti di riscaldamento comunale a partire dal 30/09/2024 per massimo n. 7 ore giornaliere fino alle ore 24.00
del 14/10/2024;
 
VISTA la Legge 10/91 “Piano Energetico Nazionale” e il relativo decreto d’attuazione D.P.R. 412 del 26/08/1993.
 
VISTO l’art.54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di
governo.
 
RILEVATO che la zona F, non avendo limiti temporali non necessita di deroga, che invece risulta necessaria per i
territori ricadenti nella zona E, nel caso l’accensione degli impianti termici oltrepassi il periodo previsto per legge
(15/10 – 15/4);
 
Tutto ciò premesso

AUTORIZZA



 
in deroga a quanto previsto dall’art.4 del D.P.R. n.74 del 16/04/2013, la facoltà all’accensione anticipata degli
impianti di riscaldamento su tutto il territorio comunale a partire dal 30/09/2024 per massimo n. 7 ore
giornaliere fino alle ore 24.00 del 14/10/2024 ;
 

INVITA
 
La cittadinanza:
- a limitare l’accensione alle ore più fredde, ricordando l’obbligo di legge di non superare la temperatura di 18° C
+ 2° C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili e di 20° C + 2° C di
tolleranza per tutti gli altri edifici;
- al senso di responsabilità affinché si persegua con oculatezza ogni possibile provvedimento atto al
contenimento dei consumi energetici.

 
DISPONE

 
di prevedere alla pubblicazione della presente ordinanza per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio on line del
Comune di San Marcello Piteglio e la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente.
 

AVVERTE
 
che contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale nei modi e nei termini previsti dalla Legge n.1034 del 06.12.1971 o al Presidente della Repubblica nei
termini e nei modi stabiliti dal D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971 (rispettivamente 60 e 120 giorni dalla data di
notifica).
 

Il Sindaco
Luca Marmo

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


